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Abstrakt

Obsahem této práce je vytvoření numerických modelů dvou příčných řezů

silničního tunelu Joberg v Norsku. Pro výpočet této geotechnické úlohy byl použit

program Plaxis 2D, který je založen na metodě konečných prvků. Modelované řezy

byly vybrány u východního portálu, kde se prvních 100 m razilo pomocí Nové

rakouské tunelovací metody (NRTM). Výsledky modelování byly porovnány

s výsledky geotechnického monitoringu (sedání povrchu terénu a konvergence tu-

nelového výrubu). Pomocí zpětné analýzy byl model odladěn a také byl parametric-

kou studií posouzen vliv vstupních parametrů na výsledky modelování. Součástí

práce je posouzení primárního ostění ze stříkaného betonu. Práce dále obsahuje

doprovodné texty popisující projekt tunelu Joberg, principy metod Drill&Blast

a NRTM, popis programu Plaxis 2D.

Klíčová slova: numerické modelování, tunel, NRTM, Drill&Blast

Abstract

The aim of this thesis is to provide two numerical models of the Joberg

road tunnel in Norway. The software Plaxis 2D, based on finite element method,

was used for numerical modelling. Two modelled profiles were selected close to

east portal, where the initial 100 m was excavated using New Austrian Tunnel-

ling Method (NATM). The results of numerical modelling were compared with

the results of the geotechnical monitoring (surface settlement and tunnel profile

convergences). Designed model was tuned by back analysis and the impact of

input geotechnical parameters was evaluated using parametric study. The work

also includes an evaluation of a sprayed concrete lining. Additional texts of the

thesis include Joberg tunnel project description, information on construction

stages and principles of Drill&Blast and NATM methods, information about the

software Plaxis 2D.

Keywords: numerical modelling, tunnel, NATM, Drill&Blast
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Použité symboly a zkratky

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

A plocha

b šířka

cef soudržnost (efektivní)

d tloušťka

Drill&Blast metoda ražby tunelu pomocí trhacích prací

E Youngův modul pružnosti

EA tlaková tuhost

Edef modul přetvárnosti

EI ohybová tuhost

h výška

I moment setrvačnosti

K0 koeficient bočního tlaku v klidu

MKP metoda konečných prvků

NMT Norská tunelovací metoda

NRTM Nová rakouská tunelovací metoda

Qmin minimální hodnota kvality sítě konečných prvků

uy svislé deformace

ux vodorovné deformace

w tíha prvku

γ objemová tíha

� Poissonovo číslo

τ smykové napětí

�ef úhel vnitřního tření (efektivní)

ψ úhel dilatance

σ normálové napětí
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Úvod

Na výstavbu podzemních děl je v současné době upírána stále vyšší

pozornost. Ve světě, kde roste trend zachovat krajinný ráz, zvýšit bezpečnost,

hospodárnost, komfort a rychlost dopravy, se čím dál tím více uplatňují stavby

dopravních tunelů.

Bohužel současná situace v ČR s uvedeným celosvětovým trendem nekore-

sponduje a výstavba dopravních tunelů se prakticky zastavila . A nyní (probíhá

pouze ražba železničního tunelu Ejpovice u Plzně). Proto se některé české tu-

nelářské firmy snaží prosadit na zahraničních projektech.

Na podzim roku 2015 vyhrála v Norsku česká firma Metrostav a.s. za-

kázku na ražbu tunelu Joberg. Bylo to vůbec poprvé, kdy se na norském území

při ražbě tunelu použily principy Nové rakouské tunelovací metody (NRTM),

a proto se na tento projekt věnovala neobvykle velká pozornost tamní odborné

veřejnosti.

Obsahem této diplomové práce je numerické modelování dvou příčných

řezů tunelu Joberg, které byly vybrány v prostředí s odlišnými vstupními geo-

technickými parametry. Výsledné deformace modelů jsou porovnány

s geotechnickým monitoringem, který zároveň slouží pro jejich odladění pomocí

zpětné analýzy. Vyhovění primárního ostění obou odladěných modelů je ověře-

no pomocí sestaveného interakčního diagramu. K lepšímu porozumění chování

numerického modelu je v závěrečné části práce provedena parametrická studie

vlivu vstupních geotechnických parametrů na výsledné deformace.

Autor měl možnost se během své měsíční studentské stáže podílet na

části ražeb prováděné metodou Drill&Blast, díky čemuž získal o projektu lepší

přehled a snadnější přístup k informacím.
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1 Tunel Joberg

1.1 Popis projektu

V roce 2015 vyhrála česká firma Metrostav a.s. na norském území další tu-

nelářský projekt. Silniční tunel o celkové délce 2040 m byl realizován ve sdružení

s norským partnerem Bertelsen & Garpestad AS [1].

Tunel Joberg se nachází cca 100 km na východ od Bergenu poblíž města

Granvin. Tato stavba je součástí projektu Vossapakko, jehož cílem je zlepšení

dopravní tepny z Bergenu do Osla [2].

V současné době vede silnice Rv. 13 podél břehu jezera Granvinsvatnet pod skalní

stěnou hory Joberget (Obr. 1). V těchto místech dochází kvůli navětralému hornino-

vému masivu k častému výskytu řícení (padajících) kamenů a v zimních měsících

také lavinovému nebezpečí. Proto se přistoupilo k řešení výstavby tunelu Joberg,

díky kterému dojde ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti jízdy na tomto úseku.

Obr. 1 Poloha tunelu Joberg na území Norska [3]

Převážná část tunelu - 1950 m vede skalnatým horninovým masivem, zbý-

vajících 90 m se nachází převážně v sypké zemině. Důsledkem toho byly pro ražbu

zvoleny dvě technologické metody - Drill&Blast pro ražbu v tvrdé hornině a NRTM

pro ražbu v méně soudržné zemině (poblíž vesnice Holven viz Obr. 2). Součástí

stavby je realizace vnějších cest na povrchu o délce 1100 m. Teoretický profil výru-

bu tunelu T9,5 je 70,43 m2. V tunelu se nachází čtyři nouzové zálivy v profilu výrubu
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T13,5 s 93,97 m2. V místě dvou nouzových zálivů se nachází technické komory

o délce 23,5 m, které jsou kolmé na osu tunelu. Podélné větrání v tunelu zajišťuje

8 (4x2) ks ventilátorů [2].

1.2 Směrové a sklonové poměry

Z důvodu dodržení velmi krátké doby realizace tunelu, kterou investor stano-

vil, musely být ražby prováděny z obou portálů.

Ke konci října 2015 byla zahájena ražba na západním portálu (Seim). Do zhruba

jedné třetiny trasy (st. 1,106 km) byla ražba vedena dovrchně1 se sklonem 1,1 %.

V úrovni 42,57 m n.m. se nachází výškový lom trasy. Od tohoto místa trasa tunelu

pod stejným sklonem klesá směrem k východnímu portálu. Příčný jednostranný

sklon v tunelu je 3 – 8 %. Od západu k východu je tunel směrově veden nejprve

v přímé linii a dále pokračuje směrovými oblouky o poloměrech R=2000 m

a R=8000 m. Ražba z východního portálu (Holven) započala v polovině února

2016. Po provedení 90 m ražby v zeminách pomocí metod NRTM následovalo cca

300 m ražby v hornině metodou Drill&Blast.

Obr. 2 Směrové vedení tunelu [5]

Prorážka tunelu Joberg proběhla 30. července 2016 ve staničení 2,055 km

(392 m od východního portálu - Holven) [2].

1 Cílem dovrchní ražby je, aby se voda na čelbě nezadržovala, ale přirozeně

vytékala z tunelu ven.
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1.3 Geologické poměry

Trasa tunelu vede skalním masivem s výskytem křemenců, křemencových

rul a břidlic, granitické ruly a v oblasti před východním portálem byl očekáván výskyt

fylitů. Následně tunel prochází oblastí ledovcové morény tvořené štěrky s vysokým

obsahem prachových částic a výskytem balvanů. V trase tunelu se nenachází žád-

né významné vodní toky. Přítomnost vody v tunelu byla tedy předpokládána pouze

puklinová [4].

Obr. 3 Schématické zobrazení předpokládané geologie v podélném profilu [1]

1.3.1 Západní část – horninový masiv

Na západním portálu se prvních třicet metrů ražba potýkala se složitými geo-

logickými poměry a postup zde byl pomalejší. Důvodem bylo nízké nadloží a velká

rozpukanost horninového masivu. Proto zde investor požadoval ražbu s podporou

norských in-situ realizovaných rámů s délkou nakročení 2 - 3,5 m. Konstrukce

těchto rámů se skládá z předem ohýbané prutové výztuže, která je zajištěna svor-

níky do výrubu a která je následně přestříkaná stříkaným betonem. Dále byly při


[…]


vnitřního tření �{� do jejich krajních hodnot a postupným zvyšováním deformačního

modulu �]{� (+4%) bylo dosaženo téměř shodného tvaru poklesové kotliny s moni-

toringem. Vypočtené velikosti deformací ostění sice zůstaly nadále vyšší, ale rozdíl

se po odladění snížil a je vidět podobná tendence průběhu deformace výrubu.

Ve druhém modelu - řez B byla na povrchu vypočtena svislá deformace korespon-

dující s geotechnickým monitoringem a také v tunelu byl rozdíl svislých deformací

v řádech jednotek milimetrů. Ačkoliv se v některých monitorovacích bodech vodo-

rovné deformace lišily výrazněji, celkový průběh deformace měl obdobný trend.

Vzhledem k dosažení téměř shodných deformací nebylo u tohoto modelu provede-

no jeho odladění.

Pomocí interakčního diagramu, pro jehož sestavení byl použit program

Fin10 – Beton 2D ČSN, byla ověřena únosnost primárního ostění. Při posuzování

bylo zjištěno, že v obou daných profilech by vyhovělo i subtilnější ostění (resp.

v řezu A – tl. 250 mm, v řezu B – tl. 200 mm).

Řešením geotechnických úloh pomocí výpočetního programu můžeme

dosáhnout velmi přesných výsledků, jejich správnost ale záleží na podrobnosti

a kvalitě poskytnutých vstupních parametrů. Proto je vhodné posouzení jejich vlivu

na výpočet ověřit parametrickou studií, což bylo v práci provedeno.
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PĜíloha č. 1

Posouzení primárního ostění
(Fin10 – Beton 2D ČSN)

ěEZ A (st. 2435,0 m)

- tl. ostění 300 mm

- tl. ostění 250 mm

ěEZ B (st. 2395,0 m)

- tl. ostění 300 mm

- tl. ostění 200 mm
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PĜíloha č. 2

Výsledky měření v řešených profilech

(získáno z [36])

ěEZ A (st. 2435,0 m)

- Konvergenční měĜení

- MěĜení terénu nad tunelem

ěEZ B (st. 2395,0 m)

- Konvergenční měĜení

- MěĜení terénu nad tunelem
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PĜíloha č. 3

Záběrové listy v řešených profilech

(získáno z Metrostav a.s.)

ěEZ A (st. 2435,0 m)

- Kalota

- Jádro

ěEZ B (st. 2395,0 m)

- Kalota

- Jádro

PĜíloha č. 4

Dokumentace čeleb v řešených profilech

(získáno z Metrostav a.s.)

ěEZ A (st. 2435,0 m)

- Kalota

ěEZ B (st. 2395,0 m)

- Kalota
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excavation

top heading
geological documentation

construction structure

Tunnel Joberget

doc. noexcavation

S+C

(16%)

unfavourabl

e

high inflow

25-125

-

dangerous of unstability of layer C+S NATM method

medium inflow

66%

0

sampels

stepped,

smooth

D1

aperture

mm

10-25

dry

N

S+C
S+C

S+C

C

C

C

PH
PH

Face 007.xls

0 0 0 7 m m
3

17:00 2435,7 11,8

timedate overbreak disconnection

24.2.2016 0 Digger + explosive

chainage (m) chainage from portal (m)

1,0east portal

excavation lenght of excav.doc No

Face 007.xls

client contractor

0 0 2 1 m m
3

- 16 19

D1 300/10 D2 320/50

discontinuities-filling: diskont.-type: next:

C clay X crushed rock T tectonics tec.failure concrete, lining

Q quarz F limonite Z tec. Zone overbreaks PH phyllit

S sand W water D dislocation muck concentrated inflow

B boulder A aplite non-concentr. inflow

taken over by: carried out by:

favourable

loc. diggingmoist

Milan Kössler

-closed

6-

favourable

high inflow

25-125

Classification Q

-

overburden about axis [m]

9

Technological notes

name, description

52%

weathering

undulated,

smooth

type

type

water, seeping (l/min)
<10

RQD (115- 3,3 Jv)

PH

(19%)

0,1 - 0,5 1 - 20

compact grey (up dark, down light) clay with many

stones (large <100cm), material is stable for long

time, layer is without the water

300/10
stepped,

smooth

gray foliated rock with quartz pieces - phyllit,

volume 19% of top heading

slightly -

fresh rock

recomends: Open the face of top heading in the two pockets.

discontinuities

D2 closed

3

0,2 - 0,5

Jv (in 1m
3
)

Metrostav

date

9.4.2016

overbreak

Rv13 Hp14 Vossapakko

geotechnical types

Statens vegvesen

12:00east portal

70 - 100 -

disconnection

size

1,2

chainage from portal (m)

Digger + explosive0

trend / dip

°/°

geometry

47,6

orientation

block - type

persistence

m

spacing

cm

chainage (m) lenght of excav.

filling

medium-

large (10cm

- 150cm)

excavation

2395,4

C

(81%)

strenght

> 100 Mpa

perpendic.

to foliation

tendency to

split into

sheets

time

excavation

top heading
geological documentation

construction structure

Tunnel Joberget

doc. no

>125

no

10-25

Geotechnical notes:

dry

Next rounds should have similar characteristics.

The surface of the rock should go slightly up.

NATM method

medium inflow

62%

D1

aperture

mm

320/50

0

sampels

N

dark C

PH

PH

B

light C

dark C

dark C

light C

Face 021.xls

0 0 2 1 m m
3

timedate chainage (m) chainage from portal (m) overbreak disconnection

12:00 2395,4 47,6 0 Digger + explosive1,2

lenght of excav.

east portal

excavation

9.4.2016

doc No

Face 021.xls

Příloha č. 5

Výkresy řezů a způsobu ražby tunelu v zemině

(získáno z [32])

Příčný řez (geometrie)

Půdorys, podélný a příčný řez (způsob ražby)
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