I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerické modelování ražby tunelu Joberg
Jméno autora: Bc. Petr Šlajs
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geotechniky (K135)
Oponent práce: Ing. Jiří Šach
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s., divize 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce představovalo komplexní problém skládající se ze sběru relevantních informací, řešení daného problému a další práce s výsledky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Student zadání splnil ve všech částech.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Z práce je patrné, že student věnoval velkou pozornost výběru metody a vstupních parametrů modelování. V práci uvádí alternativní možnosti řešení a jasně zdůvodňuje výběr svých postupů. Stejně tak jasně zdůvodňuje, které parametry a okolnosti zanedbává a proč. Parametrická studie na konci práce ukazuje komplexnost, se kterou k problému autor přistoupil.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student v práci prokazuje výbornou znalost problematiky a souvislostí v rámci řešeného problému, představuje teoretickou bázi použitého řešení a následně tuto teorii aplikuje. Velice dobře autor pracuje s odbornými i technickými zdroji a získává z nich informace relevantní pro řešení zadaného problému. V části ladění modelu ukazuje porozumění problému jako celku a vhodnou prací se vstupními parametry dosahuje požadovaného výsledku.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Celková struktura práce je velmi srozumitelná a sleduje logickou posloupnost řešení zadané práce. Grafická stránka práce je na velice vysoké úrovni. Výběr a prezentace obrázků, nákresů, grafů apod. dobře doplňuje informace obsažené v textu. Odkazy na obrázky a tabulky jsou v textu správně uvedeny a sledují logickou strukturu práce. V textové části se vyskytuje jen velmi malé množství překlepů a stylistických nedostatků. Jediným závažnějším formálním nedostatkem je občasné chybějící odsazení na začátku odstavce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student využil velké množství odborných a technických publikací a zdrojů. Výběr odpovídal tématu a odborné úrovni práce a student dobře využil získaných informací. Obzvláště použitím informací a dokumentů přímo od projektanta a zhotovitele

stavby mu umožnilo přípravu modelů odpovídacích skutečnosti. Všechny požadavky na uvádění a prezentaci zdrojů a citací byly splněny.

Další komentáře a hodnocení

Kromě porozumění principům a postupu výstavby Novou rakouskou tunelovací metodou student v části věnované Drill&Blast ukázal dobrou znalost této metody, kterou podpořil i vlastními poznatky ze stavby. V práci se velice pozitivně projevil intenzivní osobní kontakt autora se stavbou a zhotovitelem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako velice zdařilou a odborně přínosnou. Přístup k problému a jeho řešení ukazují, že autorovi nedělají problém komplexní zadání a dokáže systematicky dojít k požadovanému výsledku. Dle mého hodnocení práce splňuje všechny požadavky závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2017

Podpis: